
** A& O 1) l'. L.& P RO NI (3( ' I(-)N 1) F. LA IN Dt 'S'l' R 1 .N. RESPONSA BI -1.'- 5' DI( I . f 'f J51 PR() 5.l ISO () ' 1.-1 NI..i''I- I (. '05*

. UïC,A Det.$à% po
Q 4%To .pQr c;

W*'Q'l' i
... .. . . .t j.kk,. .. ,. t.,,A .,,,,,., . ,,,. ,..tpk, g-.f.- , .:t'--ryri'' . . t' . . v,.. .t - ,s,... . ,ëi y. . y . , ....x . , y t wty. r).... vlws'k...e. ., t jqtjt'..t. ',,. '$. j, ., , t...- ... : t '.''.' .-' .'' '>

é.! . . . .: ' . L ' ..'* x Q . '.)u '=='. , * .%.
. . E,. ' ''.-''Z' J. u

. 
' . ' '''..4: -.u . F'è7.T7-. . . ...:-.1::j2j). , 'z:'ë.,.u:E .' èI . :. y;::::: :.: : ....k& c

. 

u. . - i -/t/ct'c';' 6V f'Jwcfoizu/ O
.- ,.

,' ! czrxr,' p,/tz/, r7. z' fu cJc *K'.() 56 -2014-BNP

Lima, g 1 182. 221t

El Dirttctor Natriklnal de ta Biblioteca Nacional tlet Pert'l',

VISTOS, el lnforme NO 063-20 I4-BNP/OA-APER, de fecha 2() de febrero de 2()14, emitida por klI
A rea de Personal de la Dirccciön General de la Olicina de Administraciön, p or el cual se solicita se
emita el acto administrativo para procedcr a rectificar la Resoluciön Directoral Nacional N:' 216-

20 IZ-BNP, dtl fecha 28 de diciembre dtl 2012, y por el cual sc da rcconocim iento de1 adeudo
pendiente de pago de las liquidaciones de la bonificaciön del Decreto de Urgencia N 037-94 ,
precisando l()s alcances de las Resoluciones Directorales Nacionales Nt' 174 y 19 l -20 IZ-BNP

,

rcspecto de la deuda por la Bonificacitjn Especial otorgada por el Decreto de Urgencia NO 037-94
, y

k2l Inform e NO 196-2() I4-BNP/OAL, de fecha 12 de marzo de 2() l4
, em itido por la Direccitsn

General de la Oficina de Asestlrfa Legal, y;

CO NSID ERAN DO :

0%. Pf6$s, x 0tltt, la Biblioteca Nacional dttl Perti, es un Organismo Ptâblict) Ejecuttlr contbrme a lo establecidoQ 
.

' 
./J . .'z. en cl Decreto supremo No ()34-2()():-pcM , ratificadt) por Decreto supremo No ()48-201()-.'**11V' ' 2l0S '- pcM y Dccreto supremo No ()5:-2() l l -pcM , por cl cual se aprtllnö la calificaciön dc organismosl !. . .
7 ' - a' xq .> Ptiblicos de acuerdo a lo dispuesto por la Ley NO 29 158, Ley Orgci' nica de1 Poder Ei ecutivo;

Oue, la Biblioteca Nacional del Perti cs un Organismo Pflblico Eiecutor conlklrme lo establecido cn
el Decreto Supremo N'3 034-2()08-PCM ptlr el cual se aprtlbö la calificaciön de Organismos Ptiblicos
dc acuerdo a lo dispuesto por la Ley N(' 29158, Lcy Orgci' nico del Poder Eiecutivo, adscritt) al
M inisterio de Cultura, de acuerdo a lo establecido en la Ley Nf' 29565, Ley de Creaciö. n de1
M inisterio de Cultura; $

Oue, de acuerdo a lo indicado en el Artfculo 4'' del Reglamento dc Organizaciön y Ftlnciones de Ia
Biblioteca Nacional de1 Perti y de1 Sistema Nacional de Bibliotecas, aprobado por Decreto Supremo
NO ()24-2()()2-ED, la Biblioteca Nacional del Pcrti tiene autonom fa técnica, adm inistrativa y
ectlnömica que supone la facultad de tlrganizarse internamente- determinar y reglamentar 1os
servicios pt-lblicos de su resptlnsabilidad;

Oue, mcdiante Decreto dtl Urgencia N'' ()51-2007 se constituyö el Fondo denominado --Fondo D.U.
N'' ()37-94--. de carécter intangible. orientado al pago de deudas por coneepto del benefscio
establecido en el Decrett) de Urgencia Nt' ()37-94, cuyt) m onto asciendc a S . 100-000,000.00 y por
Dttcreto Supremo N'' () 1 2-2008-EF, modificado ptlr el Decreto Suprcmo Nt' ()34-2008-EF, se
establecieron los procedimientkls orientados a determinar y realizar el pago dtl 1as deudas con cargo
al --Ftlndo D.U. NO 037-94'-. qtle collèprende. entre otros aspectos. lllontos- reqtlisitos. sustentacién
documcntaria, plazos y cronogramas para los respectivos abonos a ser efectuadtls con cargo al
Fondo;

Oue, mediante la Ley NO 29. 702, skl estableciö que 1()s bcneficiarios d e la bonificaciön dispuesta ptlr
el Decreto de Urgencia 037-94 reciben el pagt) de dicho beneficio y su continuaciön, conformc a la

17 :îg i n a l (1 e 5

*



RESOL UCION DIRECTORAL .5',4 CIONAL .5'0 t-l 5 0-è -2014-BNP (CONL)
normativitlad vigente y de acuerdo a los criterikls cstablecidos por t)l Tribunal Ctlnstitucional en la
Sentencia recafda en el Expediente 26 t6-20()4-AC TC. expedida el 12 de setiembre de 2()0j

, no

rcquiriéndose dc sentencia J' udicial y' menos t)n calidad de cosa j uzgada. para hacerse elkctivo;
disponiéndose ademé' s qutl el M inisterio de Economfa y Finanzas establece las previsiones
presupuestales a fin de atcnder lo disputtsto en dicha Ley para el Ejercicio Fiscal 2()12,.

Oue, mediante la Sexagésima Novena disposicithn complementaria final de la Ley NO 301 l 4,
publicada el ()2 de diciembre 20 13- vigente a p artir del () 1 de enero de 2014 se autoriza

, de mancra
exccp cional, al M inisterio de Economfa y Finanzas, a travé-s de la Direcciön General dc
Endeudamicnto y Tesorero Pt-lblico, a transl-erir hasta S . 33 l -0()0,000.0() (Trcscientos Treinta y Un
Millones con ()0 1(J0 Nucvos S()les) al Fondt) D.U. NO (437-94, creado mediante Decreto de Urgencia
()5 l -2()()7, con kll obieto de rtlalizar pagos sobre el mtlnto devengado dtll beneficio autorizadt) cn el
Decreto de Urgencia ()37-94, que se originen en sentencia judicial en calidad de cosa juzgada, y cuya
informacitsn haya sido recibida por el M inisterio de Economfa y Finanzas hasta el 31 de octubrc de
2()13.,

Oue, en funciön de lo seiialado y en aplicaciön de la normativa indicada, se procediö a haccr una
depuracitjn dc l()s beneficiarios de1 reconocimittnto de 1os dcvengados correspondientes al D .U. NO
037-94 y en aplicaciön de lo sehalado en la Ley NO 29702- ob. servandk) que un grupo de scrvidores y
ex servidorcs ya cuentan con Sentencia en Calidad de Cosa Juzgada, por lo que corresponde que se
lcs cambie de estatus. de conlklrm idad con su real naturaleza, dejando dc ser reconocidos de oficio
p or la ley a ser reconocidos pklr Scntencia eI) Calidad de Cosa Juzgada, correspondiendo dicha
aspecto de las siguientcs perstlnas:

k. pky() 
. ' o

z i oV I t) s T% vl'S)
.. 
-,
. .

... 

. y/
': ?

I.- PERSO NAL ACTIV O:

lnteresesitem Apellidos y Nbmbres Devengado
Le ales

() 1 ! AI-EJOS ARANDA RUTH SOLEDAD 78 203.65 30 772.94
()2 BAQUERIZO ACOSTA ADOI,FO MA'l'EO 29,232.26 3,57().33
()3 CANDELA GUERRERO FANNY ESTHER 13,93 l .5() 1,349.89
()4 CUBA HILARIO MARIA CATTIA 23 35 1.20 4,204.21
05 DELGADO PISFIL LILA ELIZABETH 38,2 10.56 6,879.62
()6 1 GUTIERREZ MAMANI JUAN 2,232. 10 24.91
' ()7 LARENAS ROJAS ESM ERALDA 13,267.65 1 285.657
08 LOPEZ SALDAXA. ARTEMIO MARTIN 52,1()4.26 18,364.74
09 ' M ARTINEZ CALDAS. NINOSHKA 16.826.6() 1.925.8 1
1() M EDINA RAM IREZ. AIDA ELIZABETII f 12

.784.2() l 1 1 15.727
1 l $ MENDOZA M ORA. JENY ISABEL 4 1 .568.45 1 8,364.74
12 OJEDA GARCfA. JOfIEL IIERNANDO 26.644.55 i 2.265.27
1 3 PAREDES LAURA. W ILLIAM S HENRY ! 22.29().4() 4 013. 197
l 4 PliA RONDON. l.UlS EDGARIIO 38,432.57 l 6,483.16
15 ROEl. M ENDIZABAL. MARGARI'I'A IN'ONNE 38,850.40 2,063.69
16 TAFUR RAM OS. KETTY ROSA ' 16,45 1 .95 1,420. 19

Pligina 2 de 5



**A&O DF- I ...& PRO5I()(' I(bN DE I..A IN Dt 'STRIA RI'-SPIINS.&BI.l( 5 DEl- f 'ONIPROSIISO t'LIMiTI('(J''

..o - , , .c
'.'? rt

tisos/st/ct'c'it f- rkcc/c ,-cz/ 67, ! ucrèltt-é/. 6.7. , ,' ! fw vr; i-i' -2014-BNPt.
1 7 TOSIAA'LLA N'ILLAFUERTE. ELSA OLGA t 5 l ,4 14 .80 23.559.68 l
l 8 TUSIBAJULCA QUISPE. SANTOS FABl-'u  64,476.28 30,8()2.6 l

l 19 TORRES CUADROS. JOSE l ,UIS 22,290.4() ; 4.0 l 3.19
2() M IRANDA NARGAS. Y ICTOR DARIO 55,046.48 23.1 76.74
2 1 ; BELLIDO, ANA 27,()39.82 6.880. 1 l

11.- PENSIONISTAS:

k. p:&,,.p(7 , o

X 'i XL , os 'r.ùè
. ahl$7

Interesesitem Apellidos y Nombres Devengado
Le ales

22 r CASTRO ALIAGA. CESAR AUGUSTO 90,5 t2.46 43,344.13
23 COLLANTES P/U UEL,O DE GRIEVE. 33

,()16.90 15,429.24MARIA ZENOVIA

24 DELGADO GONZALES, JHONY 33 016.9() 15,429.247
2,5 FLORES GUAYAN. DAVID F.l-lUD 8 1,248.-/7 40,4(35.72
26 . GELDRES FLORES, JOSE ANGEI- 44,5 16.0 l 2 l ,012.22
27 MEDINA VALDIVIA, ADAN LAZARO 78 408.13 37,467.3 1
28 SANCHEZ CERRO MENDOZA. ELBA 87

,486.38 41,874.92ALEJANDRINA

29 RIVERA CALDERON DE STUCLII. 84
,460.29 40,405.72CARMEN M ERCEDES

111.- EXTRABAJADO R:

Interesesltem Apellidos y Nombres Devengado L
e ales

3() ANAYA CORDOVA. ESTEBAN 24,609.10 6,492. l 1

OCA C)/:* 
.o.3? ö'

do .p
Q's (7.

'Aàfks. . , .
. . . v: a .sp .x E. %' : :::kt? .! x. ïö J 'T '.4 k.Xq F:. . . t r .. tk.b 't:: . f . : ; .1'' . > - . Qô

$ .., , ,j N.
. . . .:y .... .v ... f.Ly.... . ' . t)'!: 65 >' ' ' $''''. i h . .y..: 'CCEEI . .p:.. ;' 'E .i. '''' ti Ct* Jk : E' ' xsp .::.1 5 ' '' Jalucu :.:k .e.c:. .... .xk .:.. .z:'0r>*$ ' fl ' '. op sasj'y.xssq'f s . ' '. .

Oue- dtl igual forma, mediante Resoluciön Directoral Nacional NO 2 1 6-2012-BNP, dtl fecha 28 de
diciembre 2012, skl adviertc qutl sc ha incurrido en error material en el cuadro dc liquidaciön del
ancxo 1 .b, al consignar erröneamente los montos de 1()s dcvengad os con respecto a 1 3 ex
trabaiadores por lo que tts necesarit) prtlcedttr a la rectificaciön, a efectos dkl no perj udicar a su
dcrecho ya obtenido, tod o l() cual de ctlnformidad ctln l() dispuesto en el artfcult) 2() 1 i nciso 1 dtl la
Ley de Procedimiento Administrativl) General - Ley 27444, que seùala ' 't/l/g. Ios fu?rr(?/'t?-$' materiales
() Jr!'/???t.J/f'c(.?-$' en po-s. tlc-ttl.b. r.?t./F?2 l'îtl'-ftl-alij.-tl-f yp?.f t?pgn sel,- F-trc/'//jk't./t.#/A. ctp/? efc'oc-ttl ?-(?p-(?t.?(;./?').-(.?. e n
c'?,/tz/t

./ ltl'(?r F3?('?p,7t??7/o, Jt? t?/k-?'t? () t)? Ia ?'#?-s'/t?/?c'/t? de I().b' JJ' n? ?'??/-$'/c(aJ(a-$, sivAn-luprc? t-./lft.'? no xt:? altere I()
.5'T/-î/t7F,?cj'c-?/ de -$-1/ conteniclo F?/' t?/ sL?;îli(l() Jt? I(I t,/t.?t'/'>' F(;/? ' '- tal colno se observa en el cuadro siguien te,
con la ctlrrecciön realizada'.

lnteresesltem Apellidos y Nombres Devengado L
e ales

1 ARIAS OSCANOVA. M IRIAM VIOLETA 14,715.35 1 17,823.06
2 ' BARRIENX'OS ESCZNJADII.I.O. DORIS 2

,392.09ADRIANA 13
, 1 67.57

P êî g i 11 a 3 d e 5

*



RESOL I'f7O.Y DIRECTORAL AA CIONAL .NO

3 BARRIOS BUJANDA, RICARDO LEONEL 7,383.10 5 19.7 1
4 ' CHANCO APARICIO. ENRIOUE 4 994.54 5, 147.29!$
5 . CURO ZAVALETA. TOMAS CHRISTIAN GIAN 16,826.60 2,()96.56
6 FALCON SANCHEZ. GRIM ANESA ESTHER j 8 316.36 l ,46().55

i 7 G1L DE LOS SANTOS. ANGELICA M ARIA 4 994.54 9 195.877 7
I 8 r LOPEZ DE CASTILLA DEI.GADO. IRM A 47.076.64 7,970.92
9 M ORALES CONTRERAS. GABRIELA SUSANA 57,855.99 21,6 1 1 .42

i 1() PONCE CANDIO'FTI. ERII'K M ARTIN 5 I 5) ()() 3:2
.4:

J 1 PRADO LEANDRO. GENARO EI.IAS y :94
..44 5, j4-yog(.)

12 URIARTE AZABACHE. M ARTHA ALICIA 9,958.6() 1,794.47
13 VILLARREAL SANCHEZ. ELSA LIORTENCIA ) 3 ) J j 

.56 1 ,jy6 j.($ j' p

() ar b'Y -2014-B.NP tct?uvz'.?

p'&'pQ. .&ç) o
ut- ? / %/ 

!()N TI A#u ç

x a ç) *

Oue, de igual forma, se advierte que en la misma Resoluciön Directoral Nacional NO 216-20 l 2-
BNP, que se ha incurrido en crrtlr m aterial en cl cuadro de liquidaciön de dicho anexo 1.b
Pttnsionista, al consignar erröneamente los montos de los devengados con respecto al Sobrcviviente
LOPEZ EGUREN EDUARDO ENRIQUE, correspondiéndole solo el cincuenta por ciento (j()f,'.; )
por cl dcrecho de Sobreviviente por Orfandad, por lo que cs necesario proceder a la rectificaciön. a
kttkctos de no perj udicar a su derecho ya obtenido', todo lo cual de conformidad con lo dispuesto en
el artfcult) 20 l inciso 1 de la Ley de Procedimiento Administrativo General - Ley 27444

, sclhala
' 'qlt e I()-f c.rr/-t'?/.-f..?h- lîlalel-ialL?s t',?F-?'//3?t.J/j't;-f?h' t?. ?? 1(2-b- t,?('../'r?.s' a(.l p? inistl-tll /)..(?.$' plteden h't.?F- l-eclljîcadosb' ct?/?
p/g- cto ctsz/'/,-ot;?c//'ls,tl. en (.-l/t)?/t../ ltl'el. 7??t?/7?t?/?/o. Jg ()(î(.'i() () a Ia J'#7-!;/'r.,?F?c2't7 J& 10.% t7?t./7???'/?/'-$/'F-r..?Jr?-$'. .!; ielnlll-e(.. ,

que ??r? -$'t? c?/?t.??-t.? Io .j'?/-î/z?nc-j't.?/ clç.? h' lt (..o/7/g/,?/'Jf ) /?/' el sentido Jt? Ia J ccisi($n ' '. tal como se obscrva en el
cuadro siguiente , con la correcciön rttalizada:

lnteresesItem  Apellidos y Nom bres Devengado L
e ales

é 01 LOPEZ EGUREN. EDUARDO F.NRIQUE 16,5()8.26 7,714.58

Oues igualmente, en el caso de la Sra. Löp. ez Silva, Elsa Nclida se va rectificar su htlia de liquidaciön
por error involuntarit) encontrândklse en el Anext) l O M andato Judicial de Ia RDN N O2 l 6-2012-BNP,

siendo mayor t)l célculo correspondiente, ptlr l() que es necesario proceder a la rectificaciön, a
efectos de n() perjudicar su derecho ya obtenido, de contbrmidad con lo indicado en el artfculo 20 1
inciso 1 de la Ley de Proccdimientt) Administrativo General - Ley 27444, que dice ''qll(.? I()s g/vv?/.'(?h'
nlatc-ritllcs o (:7/-?'//7?t.J/?'t.-t'p-$' en l()-f c?('.-/(').j' (Idlîll'nl'-b'tl-ati%'ç).b- 1??,/t?Jt?F.? -$'t.?r l-ltctljîcaclos c,-4?/J ej'e' c/t.'? î-etroactij?o.
t?/? cttalq !/?'t.?/' /??t???7t.?/?/(?. J e t?/k-f'r? () a Ia /#?.$/t)?F,?(..,k? Jc? 10.; c/J???/F,?/.$'p-t.?J' r?h'. siclnprt: ('./T/t? n() -s.(? ciltc/î..e l()
î ltstalîcial J t? -$'?/ (-'tllîtenidtl ni t.?/ .$'(?. F?/?'Jr? (.1e /t? clecisitl' FJ ' ', tal corno se observa en el cuadro siguiente-
con la correccithn realizêtda :

I Intereses ;lt
em Apellidos y Nombres Devengado j j.jj ajes

() l LOPEZ SILN'A. EI-SA NELIDA 32.330.40 l 4, 74().45

P :îg 1 n a 4 cl e 5



*:
.-&i O 1) E I ..-N 13 ItO 5.I O() ' I0N D E 1-.: IN D l 'ST R I .& R E S PON SA I1I .1.-- 5 ' D E L f '() 51 PR() 5.1 1S() f ' 1- I NI i 'I' l ( '()''

0c-.A Dst.Q' pQ P
Q: <.

,+.? .:r,v .ad 2 'cs t'< . ' ) % %x . EE::k jt t J:' .: : E:: .ï. ..k
IE k . ' ' ' 'E 21 c ' '.7. 'y . x).
g ' . k:. .t :jo.. . ..v' ?. . yèj. .. .
. 

. . j jjjtj , . : ... . .s. jj
. .:Id'... ;))r

'

. .

' 

...:;jij!1!q;: .

'

''.:r '... ' ' ., '

'

b v'-h't xwr.. -- ilp ik '
. mc t
.; -.( 'd4 ù)/ê '

k ( ' : ' '';k : j p!? > $ . . .' ' 'ELt . L:,

'>  4,;c ê/f'.r't,'Jt r'prwc//aprcz., 0,.-  ..z f c'r6f)' ..z?.z ., 0.-. z , () 5 6- -2014-BNPt... t
De conformidad con t?l Decreto Supremo NO ()5 1-9 I-PCM , dccreto Supremo NO () l 9-94-PCM ,

Decrcto dtp Urgcncia N O 037-94, Sentencia de1 tribunal Constitucional recafda en el expedicnte N O
26 16-20()4-AC TC de1 l 2 de setiembrtt del 2005, dccrcto Ley 2()530- y la Ley NO 29702.,

SE RESUELV E:

Articulo Prim ero-- RECTIFICAR t!l alcance de la Resolucitjn Directoral Nacional NO 216-20 l 2-
BNP, de acuerdt) a las razones cxpuestas en los considerandos de la presente restlluciön,
estableciéndose que, cl importe ttltltl rectlntlcidt) como dcvengado y pagado ptlr ctlncepto de
sentencias iudiciales en calidad de cosa juzgada a favor dtl los servidores activos, personal cesante y
t)x scrvidtlres de la Biblioteca Nacional del Perti es de S . 682,()67.43 (Seiscientos Ochenta y Dos
Mil Sesenta y Siete con 43 10() Nuevos Soles), 1()s cualcs fueron cancelados con el monto
translkrido a través del Decreto Supremo NO 282-24)12-E17 (monto que no incluye intereses y que
forma parte de1 anexo 1- A mandato i udicial de la Presente resoluciön).

Articulo Seuundo-- M ODIFICAR el Anexo 1-A, de la Rcsoluciön Directoral Nacitlnal N O 216-
20 IZ-BNP, incluir de manera desagregada, el cambio de estatus de veintinucve (29) personas entre
ellos pcrsonal Activo. pensionista Trabajadtlres beneficiarios con sentencias l'udicialcs en
calidad de ctlsa iuzgada.

seElg
o ' o

fJ ' '$'. . koyj).r-%4
.f..D

e
- a?4v

Articulo Tercero.- PRECISA R el anexo l -B de la Resoluciön Directtlral Nacitlnal NO 2l6-BNP
w . respecto a cl Sobreviviente por Orfandad LOPEZ EGUREN' EDUARDO ENRIQUE,

. w . $ z ''xx ,
...7.-- -j-' .

'
-
'-s$ correspondiente el total de devcngado S/. 33,4) 16.51, reconocido correspondiéndoles el cincuenta por

,
j/' .. . 

, 
. ., y. y st' 

--
, ) y .,&..jr. ,,7j p'. j ciento (5()t7,, ) esto tts S . 1 6,508 .26.t .. . - . . jç. 1 ' -

- , . 
. . i - '. -.z o' - !' . . A rticulo Cuarto-- M O DIFICA R el anext) 1-B de la Resoluciön Directtlral Nacional N 2 16-2012-
. .. t . -''
' BNP- con rcspecto al error material que se ha incurridt) al consignar los montos de los devengados

con rcspecto de trece (13) ex trabajadores.

Articulo Ouinto-- Copia de la presente resoluciön, incluido e medio magnético, sercî' n remitid' os por
la Oficina General de Administracithn de la Biblioteca Nacional del Perti- a la Oficina General de
Administraciön y Recursos H um anos dcl M inisterio de Economfa y Finanzas. para los fines
pertinentes.

egfstr i ' C, Com L1 IQUC - )' Ctim a ' e

l / z ;/ ' t' 
z/ - ;

t.j t J ,,/ , c 
. 
. y ,z/ /

-e-

RAR O N E L I A S 5 l t J A P l N l L LA
Director Na ional '-

B ' - al tlel Perli
ï

h1
'yy ,/'

I 'à ' t'r 1 11 a '''''''T d e 5at:p - -

*


